
ANO XV | N° 1262 | Macau, 08 de Dezembro de 2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.196/2017 

PREGÃO PRESENCIAL 024/2017 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, 

COM O GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA OS ITENS DO PROCESSO LICITATÓRIO  EM EPÍGRAFE, TENDO 

COMO VENCEDORAS AS EMPRESAS: LAYSSA MATIAS MEDEIROS-ME, VENCEDORA DOS ITENS 1, 2 E 5, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 

406.920,00 (QUATROCENTOS E SEIS MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS); SANTOS E FERNANDES LTDA, VENCEDORA DOS ITENS 3, 4, 10, 12, 19, 

20 E 22, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 902.400,00 (NOVECENTOS E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS); TAC RENT A CAR, 

VENCEDORA DOS ITENS 11, 15 E 25, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 320.220,00 (TREZENTOS E VINTE MIL DUZENTOS E VINTE REAIS); C. 

A. TRANSPORTES E CONSTRUÇOES LTDA EPP, VENCEDORA DO ITEM 21, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 287.760,00 (DUZENTOS E 

OITENTA E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS); M DA V SILVA VAREJISTA- ME, VENCEDORA DO ITEM 24, COM VALOR GLOBAL 

ESTIMADO DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).  

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.196/2017 

PREGÃO PRESENCIAL 024/2017 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, 

COM O GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

CONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A DECISÃO DO PREGOEIRO QUANTO AO 

RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM FAVOR DAS EMPRESAS: LAYSSA MATIAS MEDEIROS-ME, VENCEDORA DOS ITENS 1, 2 E 5, COM 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 406.920,00 (QUATROCENTOS E SEIS MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS); SANTOS E FERNANDES LTDA, 

VENCEDORA DOS ITENS 3, 4, 10, 12, 19, 20 E 22, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 902.400,00 (NOVECENTOS E DOIS MIL E 

QUATROCENTOS REAIS); TAC RENT A CAR, VENCEDORA DOS ITENS 11, 15 E 25, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 320.220,00 (TREZENTOS 

E VINTE MIL DUZENTOS E VINTE REAIS); C. A. TRANSPORTES E CONSTRUÇOES LTDA EPP, VENCEDORA DO ITEM 21, COM VALOR GLOBAL 

ESTIMADO DE R$ 287.760,00 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS); M DA V SILVA VAREJISTA- ME, VENCEDORA 

DO ITEM 24, COM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1262 | Macau, 08 de Dezembro de 2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS QUE A 2ª 

SESSÃO PÚBLICA PARA O PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, COM O GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, CUJO OS ITENS 06, 07, 08, 09, 13, 14, 16, 17, 18 E 23,  FORAM CONSIDERADOS DESERTOS E/OU 

FRACASSADOS. A ABERTURA DA NOVA SESSÃO SERÁ: 21/12/2017 ÀS 09H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS 

NO ENDEREÇO ELETRÔNICO MACAU.CPL@GMAIL.COM, OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, CENTRO – MACAU/RN – CEP 59.500-000 

(TRAZER UM CD OU PENDRIVE). ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 

08H00MIN ÀS 13H00MIN. 

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS QUE A 2ª 

SESSÃO PÚBLICA PARA O PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DEDICADO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES - INTERNET, COM VELOCIDADE MÁXIMA DE 200 

MBPS, SERÁ: 21/12/2017 ÀS 14H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 

MACAU.CPL@GMAIL.COM, OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, CENTRO – MACAU/RN – CEP 59.500-000 (TRAZER UM CD OU PENDRIVE). 

ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN. 

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:macau.cpl@gmail.com
mailto:macau.cpl@gmail.com


ANO XV | N° 1262 | Macau, 08 de Dezembro de 2017 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS PROGRAMAS. 

FAVORECIDO: ERINAIDE DOS SANTOS SILVA 

CNPJ: Nº 12.914.565/0001-63 

VALOR TOTAL: R$ 4.920,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS) 

DATA: 19/09/2017 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, I, DA LEI FEDERAL 8.666/93. 

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107.477/ 2017. 

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

CONTRATADA: H&M CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA 

CNPJ: 07.319.658/0001-00 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2017 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE DA 

ÁGUA POTÁVEL (CARROS PIPA) PARA O ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE MACAU (RN). 

VALOR MENSAL: R$ 53.000,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS) 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2004 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2005 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2006 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.06.181.0002.1287 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.26.782.0002.1288 – GABINETE DO PREFEITO 

 07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL 

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

14.014.15.122.0014.2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E SERVIÇOS 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS - PMM 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ A VIGÊNCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DE 11/11/2017 ATÉ 09/01/2018. 

OBS.: ESTE CONTRATO FOI ADITADO PELO PERÍODO REMANESCENTE DO PROCESSO EMERGENCIAL, E  TERÁ SUA EFICÁCIA A PARTIR DA ASSINATURA, PODENDO 

SER EXTINTO SEM CUSTOS NA HOMOLOGAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL 030/2017. 

MACAU/RN, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

ASSINANTES: 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO 

JOSENILDO LIMA DE ANDRADE 

H&M CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA. 

PELA CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

